

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong nhà trường năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-PGDĐT ngày 23/4/2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đăk Song về việc triển khai thực hiện công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành giáo dục năm 2024.

Trường Tiểu học Chu Văn An xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật và các Chương trình, Kế hoạch, Chỉ thị của Bộ GDĐT, Sở GDĐT, của UBND tỉnh, huyện về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

Tăng cường công tác quản lý về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành giáo dục; phòng ngừa hiệu quả tội phạm, vi phạm pháp luật trong học sinh, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh trong nhà trường.

2. Yêu cầu

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện các nội dung công việc được giao.

Tổ chức triển khai các nội dung công việc bảo đảm nghiêm túc, đúng tiến độ, chất lượng.

Bộ phận công đoàn, Đội, nhà trường chủ động xây dựng và tích cực triển khai kế hoạch, đảm bảo hiệu quả phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai các Chương trình, Kế hoạch giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; Quyết định số 691/QĐ-BGDĐT ngày 11/3/2022 thực hiện Chương trình, phòng, chống tội phạm trong ngành Giáo dục đến năm 2025

và định hướng đến năm 2023; Quyết định số 633/QĐ-BGDĐT ngày 07/3/2022 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình phòng, chống ma túy trong ngành giáo dục đến năm 2025; Quyết định số 768/QĐ-BGDĐT ngày 21/3/2022 của Bộ GDĐT ban hành triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trong ngành giáo dục đến năm 2025; Kế hoạch số 43/KH-SGDĐT ngày 04/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành giáo dục năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 22/KH-PGDĐT ngày 23/4/2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song về việc triển khai thực hiện công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành giáo dục năm 2024.

2. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 370/KH-BGDĐT ngày 08/6/2020 của Bộ GDĐT triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành giáo dục; Kế hoạch số 1567/KH-BGDĐT ngày 11/12/2020 của Bộ GDĐT và triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người, tội phạm giết người và phòng, chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành giáo dục giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2023; Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GDĐT về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục; Quyết định số 987/QĐ-BGDĐT ngày 17/4/2020 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025; Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 của Bộ GDĐT và Bộ Công an về hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong ngành giáo dục.

3. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023 của Bộ GDĐT phê duyệt Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”; Quyết định số 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 của Bộ GDĐT phê duyệt Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2023”.

4. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương xây dựng kế hoạch triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2024; Chương trình số 15/CTr-BCĐ ngày 28/12/2022 của Ban Chỉ đạo Kế hoạch của Bộ Công an về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024; phối hợp với công an địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa bộ Công an với Bộ GDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030.

5. Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; xây dựng tài liệu đến cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh; đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong công tác quản lý học sinh nhằm nâng cao công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan tới học sinh.

6. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng đợt cao điểm phòng, chống tội phạm ma túy trong trường học vào dịp tháng hành động phòng chống ma túy, buôn bán người vào các ngày lễ, ngày tết và đầu năm học mới 2024 - 2025.

7. Phối hợp giữa nhà trường với gia đình và các cơ quan, đơn vị liên quan của địa phương trong công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật cho học sinh.

8. Kiểm tra, giám sát, khảo sát việc triển khai công tác phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm cho học sinh thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, tọa đàm, sinh hoạt Đoàn, Đội; qua trang điện tử, mạng xã hội, diễn đàn, chương trình phát thanh nội bộ và các hình thức phù hợp khác

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Xây dựng kế hoạch và phổ biến kế hoạch đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

Thường xuyên tiếp nhận, cập nhật, khai thác thông tin liên quan đến các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm...

Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm... theo thời gian qui định của Sở GD và ĐT.

2. Bộ phận Đoàn, Đội

Thường xuyên tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm... trong các tiết sinh hoạt dưới cờ đầu tuần. thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa, tọa đàm; qua trang điện tử, mạng xã hội, diễn đàn, chương trình phát thanh măng non...

3. Giáo viên chủ nhiệm

Lồng ghép giáo dục cho học sinh luôn nêu cao ý thức về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

4. Kinh phí thực hiện

Ngân sách nhà nước, kinh phí chi thường xuyên của các đơn vị; nguồn tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong nhà trường của trường TH Chu Văn An. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề nảy sinh các bộ phận cần tham mưu và phản ánh với Ban giám hiệu để phối hợp giải quyết và thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGDDT (b/c)
- Các CN, TCĐT trong trường (t/h);
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hương